Doç.Dr. Mehmet GÖRMEZ'in Kitabiyyat Yayınları arasında neşredileceği söylenen ve Gazall'nin hadisçiliğine yönelik
"Gaza/f'de Sünnet, Hadis ve Yorum" isimli araştırması.
2 EbG Til.lib ei-Mekk1, KOtu'l-ku/Ob ff muameleti'/-mahbOb ve vasf1 tariki'I-mür/d ila makami't-tevhfd, Mısır, 1381/1961,

11/258.
3 Ebü Nasr Serrac et-TOs1, e/-Luma', thk., Dr. Abdulhalim Mahmud-Taha Abdulbaki Surur, Mısır, 1380/1960, s.130-133;

EbO Tiilib ei-Mekk1, a.g.e., 11/262.
4 EbG Tiilib ei-Mekk1, a.g.e., 11/168.

Dr. Uysal, yukarıda da ifade edildiği üzere, tasavvuf tarihinin değişik dönemleri
ne ait kaynak niteliğindeki meşhur dokuz kitaba ait hadislerin döküm ve değerlen
dirmesini şu şekilde vermiştir:23

TOPLAM

HADiS %

ESER ADI SAYISI Mevzu Çok Zayıf Bulunamayan Toplam ORANI

Muhasibi(243/857)

1 Er-Riaye
1

210 5 3 3 11 5.22

Hakim et-Tirmizi(320/932}
Hatmu'I-Evliya 66 2 3 2 7 10.60

Serrac et-Tüsi(378/988)
E/-Luma' 207 12 2 8 22 10.61

Gülabadi(380t99o
Et-Taarruf 58 5 2 - 7 12.06

Kuşeyri( 465/1 073)
Er-Risfl/e 163 6 - 1 7 4.29

Hucviri(465/1073)
Keşfu'/-MahcOb 138 20 1 6 27 19.57

Geylani(561/1165)
E/-Fethu'r-Rabbflnf 142 29 3 23 55 38.01

Sühreverdi(63211234)
Avarifu'/-mearif 466 25 1 5 31 6.64

i. Rabbani(1034/1624)
MektObflt 294 35 2 2 39 13.60

TOPLAM 1744 139%7.97 17%0.97 50%2.86 206 %11.86

23Muhittin Uysal, Tespit ve Yorum BakJmtndan Tasavvuf Kitaptartnda Bulunan ihtilafli Haberler, s.243.

asırdan itibaren yavaş yavaş başkalaşmaya yüz tutmuş ve başta Hint ve i ran olmak
üzere, Yunan ve Hıristiyan kültürlerinden etkilenmiş olmasından dolayı yeni bir bo
yut kazanmış olması ve şeriatla irtibatı da koparmadan götürme-devam ettirme ar
zusu, yeni görüş ve düşüncelere Kur'an ve sünnetten mesned arama ihtiyacını be
raberinde getirmiş olabilir. Nitekim, Dr. Uysal da değerlendirmelerinde benzer kana
ate varmıştır; "Muhasibl(243/857) ile imam-ı Rabbanl(1 034/1628) arasında geçen
tarih süreci içerisinde, tasavvuf anlayışındaki değişmelere paralel olarak, kullanılan
hadis malzemesindeki kapsam ve muhteva değişmelerinin olmasıdır.

Daha önce de ifade edildiği gibi kronolojik sıra ta
kip edilerek bu kitaplardaki hadislerin araştırılması esasen bu uydurmaların çıkış
zaman ve mekanını da belirleyecektir.

Özellikle ibn Arabf'(638/1240)den sonra yaygın hale gelen ve hadisçilerin tasvip
etmediği, Rüya, Keşf ve ilham yoluyla hadis alım ve tashih usulü de bu uydurmalar
da bir başka etken olmuş olabilir.

Bütün bunlara rağmen tablo sanırım pek fazla ürkütücü değildir. Ancak bundan,
bunu böyle kabul edelim, bu haline rıza gösterelim şeklinde bir anlam çıkarılmama
lıdır.